ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

1 – Notícia publicada num jornal diário dá conta de que o Comando-Geral da GNR está a por em

prática um escalonamento de serviço, durante a época das festividades de Natal e Ano Novo,

que não permite aos militares da GNR reunirem-se às suas famílias, pelo menos, numa das

datas festivas;

2 – Muitos destes militares estão deslocados em serviço longe das suas terras, reunindo-se às

suas famílias apenas um ou dois fins de semana por mês por razões que se prendem

precisamente com o serviço, pelo que a possibilidade de estarem com as suas famílias por

ocasião de, pelo menos, uma destas festividades é o mínimo que o Comando-Geral deveria

assegurar;

3 – Já com a questão da regulamentação do horário de trabalho na GNR, criado por portaria

deste Governo, o Comando-Geral teve de ser alertado pela Ministra da Administração Interna

para as consequências negativas, para os militares, da regulamentação adotada - o que, a

verificar-se efetivamente a situação reportada na imprensa, poderá requerer nova intervenção

daquele membro do Governo;

4 - Trata-se, além disso, de uma daquelas situações que tradicionalmente potencia o

descontentamento e o sentimento de sacrifício injustificado no cumprimento do dever que

desemboca, por vezes, em situações drásticas como os suicídios;

Tendo presente que:

Nos termos do disposto no artº. 156º, alínea d) da Constituição, é direito dos Deputados «fazer

perguntas ao Governo sobre quaisquer actos deste ou da Administração Pública e obter

resposta em prazo razoável»;

Nos termos do artº. 155º, nº. 3 da Constituição e do artº. 12º, nº. 3 do Estatuto dos Deputados,

«todas as entidades públicas estão sujeitas ao dever geral de cooperação com os Deputados no

exercício das suas funções ou por causa delas»;

Nos termos do disposto no artº. 229º, nº. 1 do Regimento da Assembleia da República, as

perguntas apresentadas pelos Deputados são tramitadas por intermédio do Presidente da

Assembleia da República com destino à entidade requerida, tendo esta o dever de responder

conforme o disposto no nº. 3 do mesmo preceito;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados vêm por este meio requerer à Senhora Ministra da

Administração Interna, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, se digne responder às perguntas seguintes:

1 – Tem V. Exa. conhecimento desta situação?

2 – Transmitiu V. Exa. alguma orientação ao Comando-Geral da GNR no sentido de assegurar

que os militares em serviço nesta quadra passam, pelo menos, uma das festividades com as

respetivas famílias?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2016

Deputado(a)s

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1809
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-12-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Gozo de festividades por parte dos militares da GNR
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-12-23T13:00:23+0000
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2016-12-28T19:16:34+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2016-12-29T09:18:23+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-12-23T13:00:26+0000
	Unknown signer d00731565f89e90467a6ad5e77e45c0d678395ae

		2016-12-28T19:18:16+0000
	Unknown signer 01064d9202f688c4560dee5e8afc80aa41720551

		2016-12-29T09:18:32+0000
	Unknown signer 98a2b1898e6f5fc9d9e1bcac6bdcd3a0967fe24c